
ペット関連事業者 各位 
2024年 10月吉日 

ペットフード公正取引協議会 事務局 

ペットフードの表示における「薬機法・ガイドライン」オンライン説明会（無料）のご案内 
 

謹啓 

皆々様にはご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素より当協議会の事業活動にご理解を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

 

さて、ペットフードの表⽰における医薬品的な表⽰に関しまして、「動物⽤医薬品等の範囲に関する基準につい

て」（平成 26 年 11⽉25⽇付け 26 消安第 4121 号消費・安全局⻑通知。以下、「局⻑通知」と称す。）を遵守し、

医薬品医療機器等法上の医薬品等と誤認されないよう、適正な表⽰の徹底が求められております。 

局⻑通知につきましては、年⼀回農林⽔産省の御担当者様をお迎えし、医薬品医療機器等法の⽬的とその適

切な運⽤について、より解り易くご説明致しております。 

本年度は、ガイドライン、事例集に⼀部変更がございますので、各事業者の御担当者様少なくとも 1 名以上の⽅

に、是⾮この説明会を受講いただきますようお願い致しております。 

 

また今回は、ペットフードの表示全般にかかわる法令等の理解促進のため、③の「ペットフードの表示に関する法

令等の概要」も追加いたしました。この機会にペットフードの表示ルールに関するご理解をいただきますようお願

いいたします。。 

 

敬具 

 

記 
 

― ペットフードの表示における「薬機法・ガイドライン」オンライン説明会（無料）の実施概要 ― 
タイトル 講師 所要時間 

① ペットフード、ペット用サプリメントの医薬品医療機

器等法上の表示等に関する取扱い 

農林水産省消費・安全局 

畜水産安全管理課 薬事監視指導班 

約 60分 

② ペットフード等の薬事に関する適切な表記のガイド

ライン・事例集の説明 

ペットフード公正取引協議会 

薬事協議対応部会長 山井雅文 

約 60分 

③ ペットフードの表示に関する法令等の概要 ペットフード公正取引協議会 

事務局長 山本敦 

約 10分 

 

【視聴日時】 2024年 11月 25日（月）10:00 ～ 11月 30日（土）23:59 

【視聴方法】 オンライン配信 

【申込対象】 ペットフード関連事業者様 

【受 講 料】 無料 

【申込期間】 2024年 10月 25日（金）～11月 20日（水） 

 

お申し込みの流れは次ページをご確認ください。 

 

 

ペットフード公正取引協議会 非会員社様 



 

お申し込みの流れ 

 

① 下記のアドレス又はＱＲコードからアクセスしていただき、受講申し込みフォームよりお申し込みください。 

②  

https://forms.office.com/r/hfdhXxNwQm   

 

③ 11月 2３日までに視聴用 URL をお知らせします。 

④ 視聴日時内に視聴用 URLにアクセスしていただき、必要事項を入力してご視聴ください。 

 

 

【注意事項とお願い】 

➢ ご登録いただいた⽅のみ受講いただけます。 

➢ 参加用 URL をお送りした後は、受講者の変更はできません。 

➢ オンライン配信のため、回線状態等により画像や音声が乱れる場合がございます。 

➢ 本講習の録音・録画・撮影等はご遠慮ください。 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

ペットフード公正取引協議会 セミナー事務局 

メールアドレス：pffta＠powerpj.com 

リモートワーク中のため、お問い合わせはメールにてお願いいたします。 

https://forms.office.com/r/hfdhXxNwQm

